



# KONWENT POWIATÓW WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Załącznik W27

8.9

## STANOWISKO

Brzeg, 19 lutego 2016 r.

w sprawie poszerzenia granic Miasta Opola kosztem Gminy Dąbrowa, Gminy Dobrzeń Wielki, Gminy Komprachcice, Gminy Prószków oraz Gminy Turawa, wchodzących w skład Powiatu Opolskiego

Starostowie Województwa Opolskiego w osobach:

Józef Swaczyna – Przewodniczący Konwentu Powiatów Województwa Opolskiego, Starosta Strzelecki,  
Małgorzata Tudaj – Starosta Kędzierzyńsko-Kozielski,  
Maciej Stefański – Starosta Brzeski,  
Czesław Biłobran – Starosta Nyski,  
Piotr Pośpiech – Starosta Kluczborski,  
Maciej Sonik – Starosta Krapkowicki,  
Radosław Roszkowski – Starosta Prudnicki,  
Józef Kozina – Starosta Głubczycki,  
Stanisław Belka – Starosta Oleski,  
Andrzej Michta – Starosta Namysłowski,  
Leonarda Płoszaj – Wicestarosta Opolski

zebrani na Konwencie Powiatów Województwa Opolskiego w dniu 19 lutego 2016 r., kierując się ideą solidarności, składają stanowczy protest przeciwko planom Prezydenta Miasta Opola – Pana Arkadiusza Wiśniewskiego – odnośnie poszerzenia granic Miasta Opola kosztem Gminy Dąbrowa, Gminy Dobrzeń Wielki, Gminy Komprachcice, Gminy Prószków oraz Gminy Turawa, wchodzących w skład Powiatu Opolskiego.

Tytułem wstępu wskazujemy, iż w dniu 26 listopada 2015 r. Rada Miasta Opola podjęła uchwałę Nr XVIII/320/15 w sprawie zmiany granic miasta Opola oraz przeprowadzenia konsultacji. Na mocy rzeczonyj uchwały, wyrażono wolę przystąpienia do procedury zmiany granic miasta Opola – polegającej na włączeniu do terytorium miasta Opola części obszarów sąsiednich gmin tj.:

1. z gminy Dąbrowa: części obszarów sołectwa Karczów, obszaru sołectwa Sławice, obszaru sołectwa Wrzoski,
2. z gminy Dobrzeń Wielki: obszaru sołectwa Borki, części obszaru sołectwa Brzezcie, obszaru sołectwa Czarnowąsy, części obszaru sołectwa Dobrzeń Mały, obszaru sołectwa Krzanowice, obszaru sołectwa Świerkle,
3. z gminy Komprachcice: obszaru sołectwa Chmielowice, obszaru sołectwa Żerkowice,
4. z gminy Prószków obszaru sołectwa Winów,
5. z gminy Turawa części obszaru sołectwa Zawada.

Pragniemy poinformować, iż sprawa zmiany granic miasta Opola, polegająca na włączeniu do jego terytorium części obszaru sąsiadujących gmin, od momentu jej przedstawienia do wiadomości publicznej budzi wielkie emocje wśród mieszkańców Opola, mieszkańców okolicznych miejscowości oraz władz samorządowych miasta Opola, sąsiednich gmin, powiatów i województwa. Do tej pory, choć tak ważna dla wielu tysięcy mieszkańców wyżej wymienionych Gmin oraz Powiatu Opolskiego, sprawa ta nie doczekała się żadnej poważnej, partnerskiej rozmowy, opartej na konkretnych danych, ekspertyzach i wyliczeniach. Co więcej, jest to pomysł całkowicie nowy, który nie został przewidziany w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Opolskiego na lata 2014-2020, ani też w Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego do 2020 roku.

Trudno nie oprzeć się wrażeniu, że motywem dominującym działań władz Opola w kierunku przejęcia terenów ww. Gmin oraz Powiatu Opolskiego jest chęć uzyskania korzyści finansowej, która ma być rozwiązaniem problemów budżetowych oraz planów inwestycyjnych Miasta Opola. W naszym przekonaniu, forsowana przez Pana Prezydenta Arkadiusza Wiśniewskiego, próba siłowego wprowadzania zmian granic administracyjnych miasta Opola, stanowi zagrożenie dla elementarnych zasad demokracji, ale przede wszystkim samorządności w demokratycznym państwie prawa. Uważamy, że stosunki pomiędzy sąsiadującymi ze sobą jednostkami samorządu terytorialnego, powinny opierać się na zasadach solidaryzmu – współpracy, wzajemnego współdziałania w rozwiązywaniu problemów stanowiących przedmiot ich zainteresowań (np. transport zbiorowy, czystość i porządek, czy też wspólne imprezy kulturalne i sportowe). Jako przykład działań pozytywnych, godnych naśladowania, może tutaj posłużyć Aglomeracja Opolska, w ramach której do tej pory, zarówno Miasto Opole, jak i pozostałe Gminy wchodzące w jej skład w sposób zgodny współpracowały, realizując projekty istotne z punktu widzenia całego naszego regionu.

Jest dla nas rzeczą oczywistą i niebudzącą wątpliwości, że Opole podobnie jak wszystkie Gminy ościenne, które z nim sąsiadują powinny móc się rozwijać w sposób zrównoważony. Stoimy jednak na stanowisku, iż dynamiczny rozwój miasta Opola możliwy jest za sprawą silnych obszarów funkcjonalnych, pozostających w przyjaznych i partnerskich relacjach. Próba siłowego tworzenia w tym zakresie większej jednostki miejskiej, nie może w naszym przekonaniu wyjść na dobre żadnej ze stron. Co więcej, godzi ona w fundamenty, na których opiera się byt całego naszego województwa. Nie powinno bowiem budzić wątpliwości, iż siłowa aneksja terytorialna, nie tylko powoduje niszczenie demokracji, ale także godzi w regionalną solidarność, która powinna zasadzać się na twierdzeniu, że wspólnota samorządowa dużego miasta nie jest ważniejsza od wspólnoty samorządowej małej miejscowości.

Niezależnie od uwag przedstawionych powyżej, zwracamy także uwagę, iż przedstawiona przez Pana Prezydenta Arkadiusza Wiśniewskiego inicjatywa zmiany granic miasta Opola, rodzi poważne opory społeczne, które w obawie o naśladownictwo pomysłów władz Opola, aktualnie dyskutowane są w całym naszym regionie. Dotyczy to zarówno obaw odnośnie dalszej zdolności finansowej do realizacji zadań publicznych i rozwoju - w przypadku tych mieszkańców, którzy mieliby pozostać w okrojonych gminach, jak również obaw, co do peryferyjności, wyższych podatków, opłat, ale co najbardziej istotne zagrożenia utraty własnej tożsamości, oraz przynależności społecznej, opartej na wieloletnich tradycjach kulturalnych – w przypadku tych mieszkańców, którzy mieliby zostać wcieleni w struktury miasta Opola. Powyższe wywołuje nasze zaniepokojenie, zwłaszcza w kontekście dalszej harmonijnej koegzystencji mieszkańców Opola, gmin ościennych, Powiatu Opolskiego, ale także mieszkańców całego województwa.

Mając na uwadze powyższe, zainicjowanie postępowania w sprawie zmiany granic miasta Opola uznać naszym zdaniem należy za koncepcję nietrafioną, która przed jej ogłoszeniem, nie została w sposób dostateczny zbadana oraz przemyślana. Jednocześnie, jesteśmy głęboko przekonani o tym, iż wola mieszkańców zainteresowanych Gmin oraz Powiatu Opolskiego, powinna mieć w tym spornym temacie znaczenie decydujące. Uważamy, że wola społeczności lokalnych powinna być uszanowana, o co wraz z niniejszym stanowiskiem apelujemy.

Przekazując niniejsze stanowisko (protest), jesteśmy głęboko przekonani, że w przypadku jednoznacznego stanowiska społeczności zainteresowanych Gmin oraz Powiatu Opolskiego, wyrażającego sprzeciw dla inicjatywy podjętej przez Pana Prezydenta Arkadiusza Wiśniewskiego, Rada Ministrów, nie wyrazi zgody na jakiegokolwiek zmiany dotychczasowych granic administracyjnych Miasta Opola, a w konsekwencji Gminy Dąbrowa, Gminy Dobrzeń Wielki, Gminy Komprachcice, Gminy Prószków oraz Gminy Turawa, które wchodzą w skład Powiatu Opolskiego.

Z poważaniem

Przewodniczący Konwentu  
Powiatów Województwa Opolskiego

Józef Swaczyna  
Starosta Strzelecki

Otrzymują :

- 1) Pani Beata Szydło, Prezes Rady Ministrów
- 2) Pan Mariusz Błaszczak, Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji
- 3) Pan Marek Kuchciński, Marszałek Sejmu;
- 4) Pan Adrian Czubak, Wojewoda Opolski;
- 5) Pan Andrzej Buła, Marszałek Województwa Opolskiego;
- 6) Parlamentarzyści Województwa Opolskiego.
- 7) Starostowie Województwa Opolskiego
- 8) Zarząd Związku Powiatów Polskich